
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 43 DEL 8 FEBBRAIO 2023 

 

 

OGGETTO: Convenzione di assistenza e consulenza stragiudiziale con lo Studio Legale 

Associato Ranalli, approvata dal Consorzio della Bonificazione Umbra con 

Determina Dirigenziale n. 2 del 16.01.2018 e sottoscritta in data 16.02.2018. 

Liquidazione parcella relativa all’anno 2022, per un importo complessivo di € 

7.587,42 (I/39) 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35/CA del 10.04.2017, vista l’approssimarsi del 

termine per la disdetta e stante il lasso di tempo trascorso ed al fine di uniformarsi alle attuali 
normative sulle forniture di servizi ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e altre normative applicabili, è stata 

approvata ufficialmente la disdetta della convenzione in parola ed è stato dato mandato al Direttore 

dell’Ente di avviare il procedimento per la stipula di una nuova convenzione di consulenza e di 

assistenza legale stragiudiziale; 

 con Determina Dirigenziale n. 95 del 26.07.2017 sono state avviate le procedure di gara per 

l’affidamento dei servizi legali mediante pubblicazione sul sito internet consortile della richiesta di 

manifestazione di interesse; 

 con Determina Dirigenziale n. 2 del 16.01.2018 è stata approvata la “Convenzione di consulenza e 

di assistenza professionale” allo Studio Ranalli Avvocati Associati con sede in Via Luigi Casale, 4 – 

05100 Terni per un importo annuale di € 5.200,00 e per un importo triennale di € 15.600,00 (oltre 

oneri tributari e contributivi di Legge) il Consorzio ha approvato una “Convenzione di consulenza e di 

assistenza professionale” con lo Studio Legale Associato Ranalli; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 il Consorzio ha ritenuto opportuno avvalersi, in via continuativa, della consulenza e della 

collaborazione di uno Studio Legale, specificatamente nelle materie di diritto amministrativo e 

tributario; 

 tale forma di collaborazione ha prospettato un trattamento preferenziale e privilegiato, da parte dello 

Studio Legale, nei confronti del Consorzio; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 in data 02 febbraio 2023 lo Studio Legale Associato Ranalli ha presentato al Consorzio la relazione 

in ordine all’attività ed assistenza e consulenza relativa all’anno 2022: 

 parere del 15.03.2022 concernente l’annullamento dei carichi fiscali relativi ai contributi consortili; 
 parere del 31.03.2022 concernente l’affidamento diretto della fornitura di pali in legno con 

particolare riferimento alla valutazione giuridica sui requisiti morali dell’affidamento; 

 parere del 09.06.2022 concernente lo svincolo di indennità di espropriazione ex fallimento TM, 

con allegata bozza di lettera di risposta al fallimento; 

 relazione del 14.06.2022 in merito all’invito a fornire chiarimenti della Procura della Corte dei 

Conti di Perugia relativa ai lavori concernenti la Pista ciclabile Spoleto-Assisi; 

 parere del 15.06.2022 in merito allo schema di atto di sottomissione per la 2^ perizia di variante 

della Pista Ciclabile tra loc. Rivotorto e S. Maria degli Angeli; 
 parere integrativo del 16.06.2022 in merito allo schema di atto di sottomissione per la 2^ perizia 

di variante della Pista Ciclabile tra loc. Rivotorto e S. Maria degli Angeli; 

 parere del 07.11.2022 concernente la procedura di affidamento dell’incarico di broker 

assicurativo; 

 che il preavviso di parcella del 02.02.2023 – relativo alla Convenzione di assistenza e consulenza – 

relativo all’anno 2022 – è la seguente: 

 

 

 

 

 



oggetto importo € 

Compenso 5.200,00 

Rimborso spese generali 15% 780,00 

Sommano 5.980,00 

Cassa Avvocati 4% di € 5.980,00 239,20 

Totale imponibile 6.219,20 

IVA 22% 1.368,22 

TOTALE 7.587,42 

 

VISTI 

 

 la delibera presidenziale 52/P del 13 dicembre 2007 con cui venivano approvate le “funzioni e 

responsabilità” per il direttore del Consorzio a termini della L. R. 30/04 e del vigente Statuto 
consortile; 

 la fattura agli atti del Consorzio; 

 il parere di legittimità e regolarità amministrativo-contabile espressi al riguardo; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare il pagamento della parcella presentata dallo Studio Legale Ranalli, inerente la 

Convenzione approvata dal Consorzio in data 16.01.2018 e sottoscritta in data 16.02.2018, relativa 

all’anno 2022; 

 di imputare la spesa complessiva di € 7.587,42 sul Capitolo 100 del Bilancio 2023 c/competenza 

che presenta le seguenti disponibilità: 

 

 Stanziamento Cap. 30.000,00 

 Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

– Spesa prevista dalla presente Delibera -7.587,42 

– Importo residuo 22.412,58 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


